
 

 

 

Guardia di Finanza 
REPARTO TECNICO LOGISTICO AMMINISTRATIVO 

PIEMONTE – VALLE D’AOSTA  
Ufficio Amministrazione – Sezione Acquisti  

 

 

 

 

 

 

 

 

                                     DETERMINA DI AFFIDAMENTO  

 
Oggetto: Determina di affidamento della procedura amministrativa disciplinata dall’art. 

50, comma 1, lett. b), del D.Lgs. 31.03.2023 n. 36, per l’acquisto di materiale 
farmacologico per le esigenze dell’infermeria regionale – CIG B038C35B88. 

 

 

   

 

 IL COMANDANTE DELL’ENTE 

 

Visto il Regio Decreto 18 novembre 1923, n. 2440 “Nuove disposizioni 

sull’amministrazione del patrimonio e sulla contabilità generale dello Stato”; 

Visto il Regio Decreto 23 maggio 1924, n. 827 “Regolamento per l’amministrazione del 

patrimonio e per la contabilità generale dello Stato”; 

Visto il D.M. 24 ottobre 2014, n. 181 “Regolamento recante il Capitolato generale d’oneri 

per le forniture di beni e le prestazioni di servizi occorrenti per il funzionamento del Corpo 

della Guardia di Finanza”;   

Visto il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici”; 

Visti:  

- l’art. 37 e seguenti del D.Lgs. n. 36/2023 riguardanti la programmazione dei lavori e 

degli acquisti di beni e servizi; 

- l’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs n. 36/2023, il quale prevede che si possa 

procedere, nel caso di servizi o forniture, ivi compresi i servizi d’ingegneria e 

architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000,00 euro, mediante 

affidamento diretto anche senza consultazione di più operatori economici assicurando 

che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 

all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o 

albi istituiti dalla stazione appaltante; 

- l’art. 26, comma 6, del D.Lgs. 9 aprile 2008, n. 81 e la determinazione ANAC 5 marzo 

2008, n. 3 riguardanti la disciplina del DUVRI e della materia concernente il rischio da 

interferenza nell’esecuzione degli appalti;  

- l’art. 26 della Legge 23 dicembre 1999, n. 488, che prevede la possibilità di ricorrere 

 
Protocollo Reparto T.L.A. in uscita 

 
N. 46039 / 2024 

 
del 07/02/2024 

 

  

 
 
 
/ 650 

http://images.google.it/imgres?imgurl=http://www.icompisogne.it/Immagini/stemma-della-repubblica-italiana-colori.jpg&imgrefurl=http://www.icompisogne.it/storia%20pisogne.html&h=225&w=200&sz=20&hl=it&start=16&um=1&tbnid=Dppk6rEvuVBjDM:&tbnh=108&tbnw=96&prev=/images?q%3Dstemma%2Brepubblica%26um%3D1%26hl%3Dit%26sa%3DN


alle convenzioni stipulate da Consip S.p.a.;  

- l’art. 1, comma 450 della Legge 27 dicembre 2006, n. 296, che dispone l’obbligo per le 

pubbliche amministrazioni di servirsi del Mercato elettronico, per gli acquisti di valore 

pari o superiore ad euro 5.000,00 e, sino al sotto soglia; 

- l’art. 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari, 

le Delibere 27 luglio 2022, n. 371 e 11 gennaio 2017, n. 1 dell’Autorità Nazionale 

Anticorruzione in base alle quali il Codice identificativo di gara è richiesto a cura del 

Responsabile del procedimento prima della procedura di individuazione del contraente;    

- gli artt. 37 del D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 28 D.Lgs. 36/2023, in materia di 

“amministrazione trasparente”;  

Vista la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme sul procedimento amministrativo”; 

Visto il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 

Vista la Legge 31 dicembre 2009, n. 196 “Legge di contabilità e finanza pubblica”; 

Vista la determinazione n. 253634/07 in data 31 agosto 2023 del Comandante Generale, 

attributiva delle competenze amministrative; 

Viste le linee guida ANAC n.4, concernenti “Procedure per l’affidamento dei contratti 

pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e 

formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”; 

Preso atto dell’esigenza rappresentata dal Reparto Comando – Sezione Comando del 

Re.T.L.A. Piemonte – Valle d’Aosta con RDA TO052PPC2024490454 in data 31.01.2024, 

alla quale si rimanda; 

Considerato che si rende necessaria la prestazione in oggetto indicata per le motivazioni 

compiutamente esposte nella predetta RDA; 

Tenuto conto di quanto già dettagliatamente indicato nella determinazione a contrarre n. 

46029 del 07/02/2024 afferente alla presente procedura con riferimento ai rischi 

interferenziali; 

Vista la determinazione a contrarre in argomento, con la quale è stato autorizzato 

l’espletamento di una indagine di mercato per l’individuazione di un operatore economico 

cui affidare, mediante la procedura di cui all’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs n. 36/2023, 

ovvero mediante affidamento diretto anche senza consultazione di più operatori 

economici, la fornitura dei beni in oggetto indicati; 

Considerato preliminarmente che l’importo di spesa per la procedura in argomento è 

inferiore ad euro 5.000, e che pertanto è possibile effettuare un acquisto fuori dal Mercato 

Elettronico della P.A. (c.d. “Me.P.A.) in base a quanto previsto dall’art. 1, comma 130, della 

Legge 30 dicembre 2018, n.145; 

Visto il comunicato del Presidente dell’Autorità Nazionale Anticorruzione del 10 gennaio 

2024, con il quale sono state emanate indicazioni di carattere transitorio sull’applicazione 

delle disposizioni del codice dei contratti pubblici in materia di digitalizzazione degli 

affidamenti di importi inferiore a 5.000 euro;   

Rilevato che il Reparto Comando – Sezione Comando del Re.T.L.A. Piemonte – Valle 

d’Aosta ha fatto pervenire un preventivo di spesa rilasciato dalla “Farmacia Moderna di 

Eurofarmacia s.a.s.” con sede legale in Torino (TO), in via Tripoli, n. 58, P.I. 

09559770012, ritenendo congrua l’offerta proposta in relazione alla prestazione richiesta, 

così come dettagliatamente descritto nel preventivo di spesa, e che tale operatore 

economico si è reso disponibile a effettuare la prestazione in tempi brevi; 



Valutato che il prezzo proposto dal suddetto operatore economico, pari a euro 1928,66 

(iva esclusa), risulta essere congruo come indicato nella R.D.A. citata in precedenza; 

Tenuto conto della nomina, già effettuata con la determinazione a contrarre afferente alla 

presente procedura, del Capo Sezione Acquisti quale R.U.P., così come previsto dall’art.15 

del D.Lgs n. 36/2023;  

Considerato che il presente affidamento, di importo inferiore ad euro 40.000, viene 

effettuato ai sensi dell’art.50 del D.Lgs n. 36/2023 e che, pertanto, in base a quanto 

previsto dall’art.52 dello stesso Decreto, il possesso dei requisiti di partecipazione e 

qualificazione richiesti - attestato dagli operatori economici mediante dichiarazione 

sostitutiva di atto di notorietà - verrà verificato dalla stazione appaltante previo sorteggio di 

un campione individuato con modalità predeterminate ogni anno; 

 

 

DETERMINA 

 

1. di autorizzare il Capo Sezione Acquisti in qualità di R.U.P. ad affidare, previa verifica 

dei documenti allegati al fascicolo amministrativo, per le motivazioni esposte in 

premessa e che qui si intendono integralmente riportate, in conformità a quanto 

disposto dall’art.50, comma 1, lett. b) del D.Lgs n. 36/2023, l’acquisto di materiale 

farmacologico per le esigenze dell’infermeria regionale all’operatore economico 

“Farmacia Moderna di Eurofarmacia s.a.s.” con sede legale in Torino (TO), in via 

Tripoli, n. 58, P.I. 09559770012, e di impegnare la spesa di euro 2137,60 (iva 

compresa) sul capitolo 4273/15 del corrente esercizio finanziario; 
 

2. di nominare - ai sensi dell’art. 114 e seguenti del D. Lgs. n. 36/2023 e dell’art. 37 del 

D.M. 24.10.2014, n. 181 - quale Direttore dell’Esecuzione Contrattuale (D.E.C.)                                          

il Fin. Riccardo Tulli; 
 

3. che i materiali forniti saranno assunti in carico mediante GEMAT/VECOM, ovvero 

costituiranno variante allo stato descrittivo degli immobili, ovvero saranno prontamente 

impiegati per gli scopi cui sono destinati; 

 

4. di autorizzare a procedere alla liquidazione a favore dell’operatore economico indicato 

su presentazione di regolare fattura, previa verifica della regolare esecuzione della 

prestazione e dell’assolvimento degli obblighi di tracciabilità ai sensi della Legge n. 

136/2010. Il pagamento sarà disposto entro il termine di 30 giorni dall’attestazione di 

regolare esecuzione della prestazione ovvero, se successiva, dalla data di 

presentazione della fattura. La liquidazione delle fatture di importo superiore ad euro 

5.000,00 sarà altresì subordinata all’esito positivo delle verifiche previste dal Decreto 

del Ministero dell’Economia e Finanze n. 40 del 18 gennaio 2008; 
 

5. di disporre di adempiere agli obblighi di pubblicazione di cui all’art. 37 del D.Lgs. n. 

33/2013 e all’art.28 del D.Lgs n. 36/2023.                           

 

                                                                                               F.to digitalmente                                          

IL COMANDANTE DELL’ENTE 

(Gen. B. Salvatore D’Arpa) 

P.P.V. 
IL CAPO SEZIONE ACQUISTI 

(Ten. Giuseppe Marco La Mela) 


